; pourtant les deux 
derniers mots sont, eux aussi, extremement clairs. Le nom d'au
teur, lui, donne lieu a quelques hésitations: le mot Reymundus est 
suivi d'un nom de lieu abrégé et dont la graphie n'est pas entie
rement claire il semble qu'il faille lire De comege et interpréter 
De Comenge; en tous cas il s'agit <l'un maine de Poblet, comme la 
suite l'indique. Quel est ce personnage? U. Chevalier parle de 
trois Raymond de Cominges, tous les trois du XIII9me siecle; 
mais tous les trois étaient dominicains du mi<li de la France et 
leur nom d'origine est non Comenge, mais Com:enarum3 • Nicolás 
Antonio4 ne mentionne pas d'auteur ayant porté ce nom. 11 s'agit 
done d'un écrivain qui n'est connu gue par le manuscrit de León. 

Raymond, dans le prologue, a dit tcmt l'essentiel de ce qui 
concerne son oeuvre. Publier ce prologue dispensera done de 
plus longs commentaires. En voici le texte: 

1 Cf. le chapitre intitulé La Cultura dans la Historia de Poblet de Do111 BERNAR
DO MoRGADES (Barcelone 1948). 

• Guía del real monasterio cisterciense de Santa Maria de Poblet (Barcelone 1946), 
p. 61-B5. 

• Répertoire des sources historiques du moyen élge, Bio-bibliogr. (París 1907), 
t. 11, col. 3889. Quétif-Echard, Scriptores ordinis praedicatorum CParis 1719), ne 
mentionnent pas d'écrivain dominicain nommé Raymond de Cornenge. 

• Bibliotheca hispana nova. 
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lNCIPIT PROLOGUS IN LIBRO QUI DICITUR FLORlGERARIUS EXEMPLORUM. 

(R)EUERENDISSIMO PATRI DOMNO BEDICTO ABBATI POPULETI REYMUNDUS 

DE ÜOMENGK MONACHUS HUMILIS POPULETI1 SEIPSUM QUANTULUS EST. 

Quoniam, secundum Gregorium libro 2 Dialogorum, quod plena 1·atio 
non ualet suadere, exernpla animo fiuctuantiª, idcirco nos gaudentes curo 
angelis super penitentia peccatorum, opitulante gratia Saluatoris, quam
dam compilationen facimus de exemplis et de sermonibus doctrinalibus 
et foralibus par quae proximorum consulatur saluti et caritas gratiam 
habeat quae nos delectet et aedificet incessanter. Sunt quidem exempla. 
peccatoribus salutifera propter duo: primo quia inter illa quae eis in ser
monibus proponuntur ipsa exempla efficacius retinent et attendunt. Se
cundo quia par ea ad amorem celestis patriae plus exempla succendunt 
quam praedicamenta. Per exempla namque magister Iohannes de Vitria
co uir sanctus et litteratus et episcopus Tusculanus dicitur totum regnum 
Franciae ad Dei amorem et deuotionem maximam succendisse. Augusti
nus etiam plus succensus fuit ad conuersionem par exempla quae narrauit 
ei Simpliciamus de Victorino quam ad sermonem beati Ambrosii et ad 
preces et fl.etus matris, quam etiam ad infirmitatum fl.agellum, sicut patet 
in eius legenda. Sunt etiam praedicatoribus et potissime simplicibus uti
lissima, quoniam non oportet eos tantum in sermonibus laborare. Non 
tamen dicimus quod totum sermonem texeant de exemplis, sed ut unum 
uel duo misceant, exemplo beati Gregorii qui sermoni fere omni unum 
uel duo tantum ponebat. Nec iste modus contemnendus, cum legamus 
Dominum Saluatorem nostrum par similitudines et exempla fere omnia. 
fore locutum et inueniamus fere totam sapientiam Salomonis traditam 
esse parabolis, prouerbiis et exemplis. Per sermones etiam taro sanctora
les quam dominicales illuminantur scientes et audientes ad deuotionem 
pariter excitantur. 

Circa ipsum autem modum enarrandi est cautela multipliciter adhi
benda. Primo circa ipsum praedicatorem qui forte non habet gratiosam 
enarrationem in exemplis et forte habet gratiosum modum praedicandi 
par auctoritates uel etiam rationes. Talis enim debet dimittere modum 
in q uo habet gratiam post illum in quo non habet. Secundo circa ipsos 
auditores. Magistris enim et clericis non sunt exempla proponenda, nisi 
sint multum rationabilia et laude digna. Sed simplicibus et laicis quibus 
magis competunt exempla iuxta illud Apostoli I Cor IV: Tamquam pat•
uulis in Cht·isto lac potttm dedi uobis, non escamb. Tertio, nunquam in 
ipsis exemplis aliqua narranda sunt quae probabilem non conuincant 
ueritatem, et si forte introducitur aliqua fabula propter significationem, 
quod rarissime est faciendum, quando autem sic, semper exponendum 
est quod illa res non sit uera, sed propter significationem solummodo 

• Cf. Dial., IV, 7, ed. U. Moa1ccA (Romae 1924), p. 240. 
~ I Cor. B, 2. 

UN FLOÍU:LEGll: ATTRIBUÉ A UN MOINll: DE POBLE'i' 

inducatur. Laborandum est autem ut breuiter enarrentur et quod semper 
auctoritate uel ratione aliqua confirmentur. Propter quod in fine cuiusli
bet tractatus aliquas auctoritates posuimus, quarum applicationem ad 
exempla lectori relinquimus studioso. 

Exempla autem quae in hoc opere continentur per se habent autori
tatem sufficientem et competentem, cum sint a uiris fide dignis narrata, 
utpote a magistris in theologia uel cardinalibus uel episcopis uel sint 
sumpta de libris quibus ecclesia utitur, scilicet de uitis patrum uel le
genda sanctorum uel de libris doctorum authenticorum, ut sunt Grego
rius, Hieronymus, Beda, aut nominatorum philosophorum. Exempla 
autem concordata sunt cum distinctione sermonum dominicalium et sanc
toralium ita quod quodlibet membrum distinctionis cuiuslibet concorda
tum est cum uno exemplo uel cum duobus uel etiam cum pluribus. 
Praeterea flores sanctorum seu uitae eorum concordata sunt exemplis 
pertinentibus ad uitam cuiuslibet sancti, sicut inferius euidentius patent 
omnia supradicta. Et quoniam quasi tota praedicatio ecclesiae uersatur 
circa diuersos status rerum rationabilium et circa ea quae determinant 
ipsos status, ideo praesens opus diuisionem recipit in tres partes. In 
prima enim tractabimus de statibus diuersorum. In secunda de hiis quae 
determinant in hac uita status eorum, ut sunt habitus uirtutum et uitio
rum. In tertia de hiis quae determinant eos post mortem, ut sunt uarie
tates paenarum et praemiorum.